*FEFEFES

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE
- EMILIA-ROMAGNA

+« Azienda Unita Sanitaria Locale della Romagna

( EE N N ENN]
 EEN ¥ ¥ EN N
s BOBEE
s ddes
sapBdBadBes
RN T 1T NN

I LEE

EEE RS

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
U. O. Acquisti Beni E Servizi

Oggetto: DECISIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE INDIZIONE DI PROCEDURA, EX
ART. 76 COMMA 4 LETTERA B) D.LGS. 36/2023, PER LA FORNITURA DI “LENTI
INTRAOCULARI” PER UN PERIODO DI 4 MESI. IMPORTO A BASE D'ASTA EURO
270.055,62 (IVA ESCLUSA). CUI F02483810392202400218.




DECISIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE INDIZIONE DI PROCEDURA, EX ART. 76
COMMA 4 LETTERA B) D.LGS. 36/2023, PER LA FORNITURA DI “LENTI INTRAOCULARI”
PER UN PERIODO DI 4 MESI. IMPORTO A BASE D’ASTA EURO 270.055,62 (IVA
ESCLUSA). CUI F02483810392202400218.

Normativa di riferimento:

D.lgs. 31/03/2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

D.lgs. 31/12/2024, n. 209, “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti
pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”

Atti presupposti:

Deliberazione del Direttore Generale dellAzienda USL della Romagna n. 32 del
10/02/2022 avente ad oggetto “Attribuzione incarico quinquennale di direzione della

RIS

struttura complessa ‘Unita Operativa Acquisti di Beni e Servizi’”;

Deliberazione del Direttore generale n. 257 del 25/07/2023 ad oggetto “Tipologie degli
atti a rilevanza giuridica interna ed esterna di competenza delle articolazioni
organizzative aziendali. Aggiornamento“ e s.m. e i.;

Deliberazione n. 133 del 30/04/2025 ad oggetto "Programmazione acquisti di beni e
servizi triennio 2024-2025-2026 (comprensiva del piano di formazione triennale finanziato
con le risorse vincolate di cui all'art. 45, comma 7, lett. A9 e B) del D.Lgs-. 36/2023) di cui
alla deliberazione 18.07.2025, n. 236 e successivi aggiornamenti - Terzo aggiornamento
trimestrale, limitatamente agli interventi ancora da avviare, e connesse misure di
adeguamento interno" e in particolare il punto 5 del dispositivo.

Deliberazione n.236 del 7.08.2025 avente ad oggetto PROGRAMMAZIONE ACQUISTI DI
SERVIZI E FORNITURE TRIENNIO 2025-2026-2027 (COMPRENSIVA DEL PIANO DI
FORMAZIONE TRIENNALE FINANZIATO CON LE RISORSE VINCOLATE DI CUI
ALL'ART. 45, COMMA 7, LETT. A) E B) DEL D.LGS. 36/2023)".nella quale & presente la
procedura in oggetto: CUI F02483810392202400218;

Motivazioni

Premesso che:

- con Determina n. 52 dell11/01/202 questa Azienda ha aderito agli accordi
quadro/convenzioni Intercent-ER per la fornitura di lenti intraoculari, materiale
viscoelastico, soluzioni saline e soluzioni conservante cornee ed. 3, Iotti
2,3,4,5,6,7,8,10,11,12, importo complessivo di spesa pari ad euro € 3.489.082,26 iva
esclusa”;

- con determinazione dell’Agenzia Intercent-ER n. 871 del 18/12/2023 & stata indetta
una gara comunitaria “Appalto specifico per la fornitura di lenti intraoculari, ad alta
tecnologia per afachici e materiale viscoelastico 4”, con aggiudicazione da effettuarsi
con il criterio dell’offerta economicamente piu vantaggiosa individuata sulla base del
miglior rapporto qualita prezzo per i lotti da 1 a 17, ai sensi degli artt.108 comma 2 del
d.lgs. 36/2023, e sulla base del minor prezzo per i lotti 18 e 19, ai sensi degli artt. 108
comma 3 del d.lgs. 36/2023;

- A seguito di segnalazione, da parte della farmacia centralizzata, di progressivo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.



esaurimento dell’ordinativo di fornitura PI00769921, si € proceduto all’affidamento - ai
sensi dell’art. 76, comma 2, lett. c), del d.lgs. 31/03/2023 36 - con Determinazione
1629 del 30/05/2024 - della fornitura di Lenti Intraoculari Acriliche Idrofobiche, alle
condizioni di cui alla documentazione di gara (agli atti), alla AMO ITALY SRL (P.IVA
ITO7121831007) per limporto complessivo, al netto delle opzioni, pari a euro
459.378,00, I.E., per la durata di dodici mesi, nelle more dell'attivazione della nuova
convenzione Intercent-ER;

- con determinazione dellAgenzia Intercenter n. 862 del 30/12/2024 & stata approvata
la graduatoria di tutti i lotti in gara, fatta eccezione per il lotto 6 oggetto di ricorso, e
disposta I'aggiudicazione dei lotti 1, 3, 9, 11 e 12;

Preso atto, altresi, della nuova comunicazione dellU.O. Farmacia Centralizzata di
Pievesestina, di esaurimento del contratto stipulato con la ditta Amo Italy Srl, di cui al
paragrafo sopra riportato ed evidenziata la necessita di garantire il prosieguo delle attivita
cliniche degli oculisti nelle more dell’ aggiudicazione del lotto 6 della procedura Intercenter,
indetta con determinazione n. 871 del 18/12/2023 “Appalto specifico per la fornitura di lenti
intraoculari, ad alta tecnologia per afachici e materiale viscoelastico 4 e Lenti intraoculari ad
alta tecnologia per afachici 27,

Considerato che si rende, quindi, necessario procedere a contrattualizzare 'affidamento di
cui trattasi ai sensi dell’art. 76 comma 4 lett. b) del D.lgs 36/2023 alla Amo ltaly Srl;

Posto che la procedura verra interamente svolta attraverso una piattaforma telematica di
negoziazione ai sensi dellart. 25 del D.lgs. 36/2023, in particolare attraverso il Sistema
Informatico per le Procedure Telematiche di Acquisto SATER/Intercent-ER;

Dato atto che il Responsabile Unico di Progetto per la seguente procedura é stato nominato
nella persona della dott.ssa Letizia Belli, e che & stata assegnata, ex art. 5 L. 241/1990,
quale Responsabile di procedimento delle fasi di progettazione ed esecuzione, nonché per la
fase affidamento dell'intervento in oggetto la dott.ssa Raffaella Zavatta, in servizio entrambe
presso I'U.O. Acquisti beni e servizi dellAzienda Usl della Romagna - Prot. 0146706 del
05.06.2025.

Preso atto che il RUP e il RP hanno predisposto la lettera invito ed i relativi allegati per
I'affidamento da esperirsi tramite il portale SATER, da cui & possibile riscontrare, ai sensi di
quanto previsto dall’art 17 del D.lgs. 36/2023, gli elementi essenziali del contratto ed in
particolare:

- la durata della fornitura € di 4 mesi e l'importo totale stimato a base di gara per la
predetta durata, al netto delle opzioni, € pari complessivamente ad euro 270.055,62 al
netto dell'Imposta sul valore aggiunto (IVA) e/o di altre imposte e contributi di legge,

- la possibilita di cessazione anticipata del contratto e della fornitura stessa, senza che
il fornitore possa esperire opposizione 0 avanzare pretese di risarcimento alcune,
qualora si giunga, a seguito di aggiudicazione della procedura di gara regionale,
all'individuazione di nuovo contraente;

- la procedura di cui alloggetto € aggiudicabile sulla base dell’'offerta economica da
formulare sulla piattaforma digitale (Sistema SATER), che non potra essere superiore
alla base d’asta di cui al punto precedente;

- la clausola di revisione dei prezzi in ottemperanza all’art. 60 e dall’allegato 11.2-bis del
D.Lgs. 36/2023 con le modalita e condizioni previste negli atti di gara e la clausola di
rinegoziazione ai sensi dell’art. 9 comma 1 e 120 comma 8 secondo periodo, del
D.Lgs. 36/2023, a cui corrisponde un apposito accantonamento nel quadro
economico del contratto alla voce “imprevisti” per il 10% del valore del contratto e alla
voce “accantonamenti” per un importo complessivo pari ad € 15.000,00, con facolta di
utilizzo residuale per aumento quantitativo;

- la stazione appaltante si riserva di prorogare il contratto per una durata massima pari

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.



a 4 mesi ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto o alle condizioni di mercato
ove piu favorevoli per la stazione appaltante. L'importo stimato di tale opzione €& pari a
€ 270.055,62 al netto di Iva. L’esercizio di tale facolta € comunicato all’appaltatore
prima della scadenza del contratto;

- modifiche del contratto ai sensi dell’art. 120, comma 1 lett. a) del Codice: la stazione
appaltante si riserva la facolta di esercitare I'opzione di aumento delle prestazioni
oggetto d’appalto fino all’'80% in piu dell’importo a base di gara, pari ad € 216.044,50
per eventuali attivazioni di forniture opzionali o aumento dei quantitativi in funzione
delle diverse e modificate esigenze cliniche e/o organizzative, al momento non
prevedibili, alle stesse condizioni contrattuali. Detta opzione di incremento potra
essere esercitata in relazione al contratto principale e/o alla proroga;

- ai sensi dellart. 120, comma 9 del Codice, la stazione appaltante, in vigenza di
contratto, pud imporre al fornitore I'incremento delle prestazioni - per euro 54.011,12
(IVA esclusa)- fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, alle condizioni
ivi espressamente individuate;

Dato atto che I'affidamento della fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 14 comma 4 del Codice
dei contratti pubblici, stima un importo complessivo, comprensivo delle opzioni, pari ad €
825.166,86 al netto di lva e/o di altre imposte e contributi di legge, a cui vanno aggiunte le
eventuali spese per rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale, come da tabella sotto riportata:

Importo a base d'asta per 4 mesiiva esclusa 270.055,62
Accantomanto revisione/rinegoziazione 15.000,00

Opzione quinto d'obbligo 54.011,12

Acquisti ulteriori aisensidell'art. 120 comma 1 lett. a) 216.044,50
Proroga per 4 mesi 270.055,62

Valore complessivodell'appaltoiva esclusa 825.166,86

Dato atto altresi che:

- le spese di contribuzione dovuta ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67, della L. 23/12/2005,
n. 266, in ottemperanza alla Deliberazione n 598 del 30.12.2024 dell’Autorita Nazionale
Anticorruzione, a favore dell’ Autorita stessa, in base al valore complessivo dell’appalto,
per la Stazione appaltante, ammonta a € 410,00;

-I'U.O. Acquisti Beni e Servizi, a norma della Delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023,
provvede attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale certificata SATER
mediante interoperabilita con i servizi erogati dalla PCP, a richiedere il Codice
identificativo di gara (CIG) e che I'operatore economico dovra corrispondere il contributo
dovuto;

Visti la lettera invito e i relativi allegati che formeranno oggetto della documentazione di gara
(Allegato 1), documenti tutti che si uniscono al presente provvedimento costituendone parte
integrante e sostanziale, per i quali € necessario provvedere a debita e specifica approvazione;

Attestata da parte del Responsabile unico di progetto, in ragione della previsione del presente
intervento nella sopra citata deliberazione del Direttore Generale n. 236 del 07/08/2025 di
programmazione acquisti di  beni e servizi triennio 2025-2026-2027 (CUI
F02483810392202400218), la compatibilita della spesa derivante dal conseguente contratto
con il Bilancio economico preventivo 2025 e il budget assegnato al referente della struttura
alla quale la spesa afferisce;

Attestate la regolarita tecnica e la legittimita del presente provvedimento, la coerenza con i

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.



regolamenti e le procedure aziendali da parte del Responsabile del procedimento e del
Responsabile di S.S. che sottoscrivono in calce;

Dato atto che il Responsabile di S.S. ed il Responsabile del procedimento dichiarano di non
trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Precisato che il sottoscritto Direttore non si trova in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Richiamata la Deliberazione del Direttore generale n. 257 del 25/07/2023 ad oggetto “Tipologie
degli atti a rilevanza giuridica interna ed esterna di competenza delle articolazioni organizzative
aziendali. Aggiornamento“e s.m. e i.;

DETERMINA

1. di contrarre, per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono interamente
richiamate e conseguentemente di indire, nelle more degli esiti della procedura di gara
regionale richiamata in narrattiva, una procedura, ai sensi dell’articolo 76, comma 4,
lett. b), del D. Lgs. 36/2023, finalizzata alla stipula di un contratto ponte per la
fornitura di “Lenti intraoculari,” — ex lotto 2 aggiudicato con determina 1629/2024 - per le
esigenze dell’Azienda Usl della R omagnacon Amo lItaly s.r.l.;

2. di quantificare I'importo dell’appalto posto a base d’asta in euro 270.055,62 (iva esclusa)
per la durata di 4 mesi, prevedendo altresi:

* la clausola di revisione dei prezzi in ottemperanza all’art. 60 e dall’allegato Il.2-bis del
D.Lgs. 36/2023 con le modalita e condizioni previste negli atti di gara e la clausola di
rinegoziazione ai sensi dell’art. 9 comma 1 e 120 comma 8 secondo periodo, del D.Lgs.
36/2023, a cui corrisponde un apposito accantonamento nel quadro economico del
contratto alla voce “imprevisti” per il 10% del valore del contratto e alla voce
“accantonamenti” per un importo complessivo pari ad € 15.000,00, con facolta di utilizzo
residuale per aumento quantitativo;

» la facolta di prorogare il contratto per una durata massima pari a 4 mesi ai prezzi, patti e
condizioni stabiliti nel contratto o alle condizioni di mercato ove piu favorevoli per la
stazione appaltante. L'importo stimato di tale opzione & pari a € 270.055,62 al netto di
Iva. L’esercizio di tale facolta € comunicato all’appaltatore prima della scadenza del
contratto;

* modifiche del contratto ai sensi dell’art. 120, comma 1 lett. a) del Codice: la stazione
appaltante si riserva la facolta di esercitare I'opzione di aumento delle prestazioni
oggetto d’appalto fino all’'80% in piu dell'importo a base di gara, pari ad € 216.044,50 per
eventuali attivazioni di forniture opzionali o aumento dei quantitativi in funzione delle
diverse e modificate esigenze cliniche e/o organizzative, al momento non prevedibili, alle
stesse condizioni contrattuali. Detta opzione di incremento potra essere esercitata in
relazione al contratto principale e/o alla proroga;

« ai sensi dellart. 120, comma 9 del Codice, la facolta della stazione appaltante, in
vigenza di contratto, di imporre al fornitore I'incremento delle prestazioni - per euro
54.011,12 (IVA esclusa) - fino a concorrenza del quinto dellimporto del contratto, alle
condizioni ivi espressamente individuate;

3. di dare atto che I'affidamento della fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 14 comma 4 del
Codice dei contratti pubblici, stima un importo complessivo, comprensivo delle opzioni,
pari ad € 825.166,86 al netto di lva e/o di altre imposte e contributi di legge, a cui vanno
aggiunte le eventuali spese per rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale;

4. di precisare la possibilita di cessazione anticipata del contratto e della fornitura stessa,
senza che il fornitore possa esperire opposizione o0 avanzare pretese di risarcimento
alcune, qualora si giunga, a seguito di espletamento della procedura di gara regionale,

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.



all'individuazione di nuovo contraente;

. di approvare la lettera invito, unitamente ai relativi allegati - costituenti parte integrante e

sostanziale del presente atto e documentazione di gara e che costituiscono parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato 1);

di dare atto che, ai sensi dellart. 15 del D.lgs. 36/2023, con - Prot. 0146706 del
05.06.2025, e stato nominato il Responsabile Unico del Progetto, dott.ssa Letizia Belli, e
che & stata assegnata ex art. 5 L. 241/1990 quale Responsabile di procedimento delle fasi
di progettazione ed esecuzione, nonché per la fase affidamento dell'intervento in oggetto la
dott.ssa Raffaella Zavatta, entrambe in servizio presso I'U.O. Acquisti beni e servizi
dellAzienda Usl della Romagna;

. di stabilire che I'importo complessivo per 4 mesi € da imputare nel conto Co.ge 3901063

“Dispositivi medici Impiantabili non attivi”;

8. di stimare e quantificare il quadro economico dell’appalto come segue:
Importo a base d'asta per 4 mesi iva esclusa 270.055,62
Accantomanto revisione/rinegoziazione 15.000,00
Opzione quinto d'obbligo 54.011,12
Acquisti ulteriori ai sensi dell'art. 120 comma 1 lett. a) 216.044,50
Proroga per 4 mesi 270.055,62
Valore complessivodell'appaltoivaesclusa 825.166,86
Contributo ANAC 410,00
Iva 4% 33.006,67
Quadro economicoappalto 858.583,53

al netto di altre imposte e contributi di legge, nonché di eventuali spese per rimedi
alternativi alla tutela giurisdizionale;

che la spesa di contribuzione dovuta dalla Stazione Appaltante ai sensi dell’art.1, commi 65
e 67, della legge 23 dicembre 2005 n. 266 e in ottemperanza alla Deliberazione ANAC n.
598 del 30/12/2024 & pari a € 410,00 e sara registrato sul CO.GE. 1450100106 “Altre tasse
e imposte non sul reddito”;

10.di precisare, altresi, che la durata dell'appalto e delle altre opzioni temporali € commisurata

11.

12.

alla stima del fabbisogno aziendale e, pertanto, previo costante monitoraggio economico
del contratto operato dal DEC in supporto al RUP, la stazione appaltante ha facolta di
esercitare 'opzione di anche conservare l'efficacia del medesimo contratto sino massimo
ad esaurimento della sua capienza economica e, comunque, non oltre al subentro di altro
contraente;

di dare atto della compatibilita della spesa con il Bilancio economico preventivo dell’anno in
corso e il budget assegnato al referente della struttura alla quale la spesa afferisce in
ragione della previsione del presente intervento nella citata deliberazione del Direttore
Generale n. 236 del 07/08/2025 di aggiornamento della programmazione acquisti di beni e
servizi triennio 2025-2026-2027 (CUI F02483810392202400218);

di trasmettere copia della presente determinazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.
18, comma 4, della L.R. 9/2018;

Di inviare il presente determinazione per l'esecuzione e quant'altro di competenza alle
seguenti strutture aziendali:

Direzione Assistenza Farmacia Centralizzata Pievesestina
Direzione Assistenza Farmaceutica Ospedaliera Forli' - Cesena

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.



Direzione Assistenza Farmaceutica Ospedaliera Ravenna
Direzione Assistenza Farmaceutica Ospedaliera Rimini
U. O. Bilancio E Flussi Finanziari

U. O. Gestione Della Logistica E Funzioni Economali

Impronta digitale degli allegati:

781fdc7ede9b3728cf39d767a716134c3fb62a24

Il Responsabile Del Procedimento Il Sostituto Del Direttore U. O. Acquisti Beni E
Letizia Belli Servizi
Dott.ssa Annalisa Fabbri

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.



		2025-08-26T10:36:50+0200
	LETIZIA BELLI


		2025-08-26T11:27:00+0200
	ANNALISA FABBRI




